Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

 PN 208

INDICAÇÃO N° /2021

Assunto: Sugere a criação do Programa de Prognóstico e Diagnóstico de Autismo na Rede
Municipal de Ensino, e dá outras providências.

Destinatário:  Roberto  Gonella  Junior  –  Gestor  Executivo  do  SAMS  (Serviço  Autônomo
Municipal de SAúde)

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada ao destinatário para
conhecimento e providências cabíveis, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O autismo é uma disfunção global do desenvolvimento. É uma alteração que
afeta  a  capacidade  de  comunicação  do  indivíduo,  de  socialização  e  de  comportamento.
Algumas  crianças,  apesar  de  autistas,  apresentam  inteligência  e  fala  intactas,  outras
apresentam sérios problemas no desenvolvimento da linguagem. Alguns parecem fechados e
distantes, outros presos a rígidos e restritos padrões de comportamento.
Os diversos modos de manifestação do autismo também são designados de espectro autista,
indicando  uma  gama  de  possibilidades  dos  sintomas  do  autismo.  Atualmente  já  há  a
possibilidade de detectar a síndrome antes dos dois anos de idade e muitos casos.  Um dos
mitos  comuns  sobre  o  autismo é  de  que  pessoas  autistas  vivem em seu  mundo  próprio,
interagindo com o ambiente que criam; isto não é verdade.  Se,  por exemplo,  uma criança
autista fica isolada em seu canto observando as outras crianças brincarem, não é porque ela
necessariamente está desinteressada nessas brincadeiras ou porque vive em seu mundo.
Sendo assim, pode-se notar a necessidade de existir uma equipe dentro da Rede Municipal
de  Ensino,  realizando  uma  minuciosa  investigação,  garantido  uma  maior  abrangência  no
processo de avaliação quanto ao prognóstico e diagnóstico do autismo.  O autismo deve ser
identificado para então se iniciar com o tratamento e acompanhamento cujos métodos irão
variar de acordo com os diferentes graus que podem sem encontrados, analisando o nível do
déficit social, de linguagem e comportamental que o aluno se encontra.
O tratamento, de modo geral, tem quatro objetivos, sendo eles estimular o desenvolvimento
social  e  comunicativo,  aprimorar  o  aprendizado  e  a  capacidade  de  solucionar  problemas,
diminuir comportamentos que interferem com o aprendizado e com o acesso às oportunidades
de experiências do cotidiano e ajudar as famílias a lidarem com o autismo.
Daí a importância de criarmos em nossas escolas um programa efetivo para a identificação
deste problema, criando equipes multidisciplinares para realizar uma avaliação precisa e que
garanta o acompanhamento profissional necessário.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

IND Nº 205/2021

IN
D

 N
º 2

05
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
01

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
0:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
9A

B-
3A

35
-E

37
1-

06
E1

.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

Para conferir o original, acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/generico/conferir_assinatura e informe o número de

proposição PN 208.

IN
D

 N
º 2

05
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
01

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
0:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
9A

B-
3A

35
-E

37
1-

06
E1

.

Pag. 2/3

IN
D

 N
º 2

05
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
01

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
0:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
9A

B-
3A

35
-E

37
1-

06
E1

.

Pag. 3/3